
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

U F F I C I O  UFFICIO SICUREZZA E SALUTE NEI LUOGHI DI LAVORO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 614 del 31/05/2023 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

SORVEGLIANZA SANITARIA E INCARICO DI MEDICO COMPETENTE AI 

SENSI DEL D. LGS. N. 81/2008 E S.M.I. – CIG: 9663793E40 - DETERMINA DI 

AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE 

 

 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio 

predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 in data 07.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2023/2025”; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 928 del 31/12/2022 con cui è stato attribuito alla 

sottoscritta, ai sensi dell’art.109 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.18 del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, con decorrenza dal 01/01/2023 e sino al 31/12/2023, 

l’incarico di Responsabile Area 7 Risorse Umane; 

 DATO ATTO che la sottoscritta, competente a adottare il presente atto, non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-

bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 



 

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165;  

 

DATO ATTO che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-

bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

 

ATTESTATO il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti 

dal Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello 

stesso;  

 

ACCERTATO che il presente provvedimento viene adottato in assenza di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 nonchè 

dell’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

PREMESSO che  

-Con determinazione dirigenziale n. 160 del 23/02/2023 si è stabilito di procedere all’affidamento 

del servizio di Sorveglianza Sanitaria e incarico di medico competente per lo svolgimento delle 

funzioni di cui agli artt. 18 e 41 del D.Lgs. 81/2008 per un periodo di anni 3 (tre), con opzione di 

proroga per altri 3 (tre) mesi, stante il fatto che l’attuale servizio di sorveglianza è in scadenza in 

data 28/02/2023; 

- l’importo complessivo del servizio per il periodo sopra indicato è di euro 39.000,00 oltre Iva;  

- inoltre si è stabilito di svolgere la procedura di gara tramite MEPA sul quale è previsto il Bando 

“Servizi sanitari – servizi di sorveglianza sanitaria” e di individuare gli operatori economici 

mediante Avviso di manifestazione di interesse;  

DATO ATTO  

che in seguito alla pubblicazione dell’Avviso di manifestazione di interesse sul sito internet 

istituzionale del comune di Senigallia, all’Albo Pretorio del comune per quindici giorni 

consecutivi, alla scadenza fissata per il giorno 13/03/2023 sono pervenute le seguenti 

manifestazioni di interesse da parte dei seguenti operatori economici:  

n. 1 RADIOSANIT S.R.L. – Via Scozia n. 13, Roseto degli Abruzzi (TE), Codice Fiscale / Partita 

IVA: 00277930673; 

n. 2 SICUR.MED S.R.L. – Via dell’Asilo n. 6, Jesi (AN), Codice Fiscale / Partita IVA: 

02431380423; 

n. 3 MEDICA SUD S.R.L. – Via della Resistenza n. 82, Bari, Codice Fiscale / Partita IVA: 

03143270720; 



 

n. 4 CONSULEO S.R.L. – Via Dante n. 2, Fragagnano (TA), Codice Fiscale / Partita IVA: 

02836350732; 

n. 5 INSULA S.R.L.S. – Via Pisa n. 40, Roma (RM), Codice Fiscale / Partita IVA: 13956611001; 

n. 6 SLALOM CONSULTING S.R.L. – Via Frosinone n. 27, Telese Terme (BN), Codice Fiscale / 

Partita IVA: 01757120629; 

n. 7 GINO DI CARLO – Via Campo di Pile sn, L’Aquila, Partita IVA: 09760321001, Codice 

Fiscale: DCRGNI78P28A345U; 

- che con determinazione dell’Area funzionale 7 n. 160 del 23/02/2023 sono stati approvati gli 

elaborati “Condizioni particolari di contratto” e gli atti di gara per la RDO da espletarsi con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

- che in data 20/03/2023 è stata inserita la RDO sul portale MEPA e sono stati invitati tutti i  

richiedenti; 

-che il termine per i fornitori per formulare l’offerta è stato fissato il 05/04/2023 ore 12:00, come 

indicato all'art. 13 del disciplinare di gara, e il giorno di apertura delle offerte è stato fissato per il 

giorno 5 aprile 2023 ore 13:00; 

-  che con comunicazione inviata agli operatori economici tramite il portale MEPA in data 

05/04/2023 si disponeva il posticipo della seduta di gara alle ore 15:00 del giorno 5 aprile 2023; 

PRESO  ATTO  

che alla procedura hanno partecipato i seguenti concorrenti :  

RADIOSANIT S.R.L. – Via Scozia n. 13, Roseto degli Abruzzi (TE), Codice Fiscale / Partita 

IVA: 00277930673; 

n. 2 SICUR.MED S.R.L. – Via dell’Asilo n. 6, Jesi (AN), Codice Fiscale / Partita IVA: 

02431380423; 

SLALOM CONSULTING S.R.L. – Via Frosinone n. 27, Telese Terme (BN), Codice Fiscale / 

Partita IVA: 01757120629; 

CONSULEO S.R.L. – Via Dante n. 2, Fragagnano (TA), Codice Fiscale / Partita IVA: 

02836350732; 

-che le operazioni di gara si sono svolte secondo quanto indicato nei seguenti verbali : verbale del 

seggio di gara  n. 1 del 5 aprile 2023, verbale del Seggio di gara n. 2 del 13 aprile 2023, verbale 

della Commissione di gara n. 1 del 17 aprile 2023 , verbale della Commissione di gara n. 2 del 



 

29/05/2023 e verbale del seggio di gara n. 3 del  29 maggio 2023 , verbali che sono conservati agli 

atti dell’Area scrivente  ;  

-che al termine delle operazioni  è stata redatta la seguente classifica :  

1°  SLALOM CONSULTING S.R.L. punteggio complessivo 98,83/100. 

2°- SICUR.MED S.R.L. punteggio complessivo 97,14/100; 

3°- RADIOSANIT S.R.L. punteggio complessivo 67,02/100; 

4°- CONSULEO S.R.L. punteggio complessivo 66,68/100; 

che, come da verbale del Seggio di gara n. 3 del 29 maggio 2023, si è proposto di aggiudicare 

l’appalto alla SLALOM CONSULTING srl che  ha ottenuto il punteggio di 98,83/100 ed offerto il 

prezzo annuo di euro 10.581,00; 

DATO ATTO che sono in corso le verifiche tramite AVCPASS del possesso dei requisiti prescritti 

negli atti di gara ;  

CONSIDERATO che 

è urgente procedere all’affidamento del servizio per procedere con lo svolgimento delle attività di 

Sorveglianza Sanitaria e incarico di medico competente in base alle disposizioni di cui agli artt. 18 

e 41 del D.Lgs. 81/2008 ;  

Visti: 

 il d.lgs. 50/2016; 

 l'art. 107 – comma 3 – lett. c) del D.lgs. 267 del 18/08/2000, in merito alle competenze dei 

dirigenti e responsabili di servizi; 

 l'art.  3 – comma 2 – del D.lgs. 29/93, così come da ultimo modificato dal D.lgs. 80/98, 

disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 

 gli artt. 38 e 39 dello Statuto. 

 

D E T E R M I N A 

 

 1) DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione dirigenziale; 

2) DI APPROVARE il  verbale del seggio di gara  n. 1 del 5 aprile 2023, il verbale del Seggio di 

gara n. 2 del 13 aprile 2023,  il verbale della Commissione di gara n. 1 del 17 aprile 2023, il 

verbale della Commissione di gara n. 2 del 29/05/2023 e  il verbale del seggio di gara n. 3 del  29 

maggio 2023, verbali conservati agli atti dell’Area scrivente;  

3) DI  DARE ATTO  che il miglior  offerente della procedura aperta per l’affidamento 

dell’appalto in oggetto è SLALOM CONSULTING srl con sede in  Via Frosinone n. 27, Telese 



 

Terme (BN), Codice Fiscale / Partita IVA: 01757120629che  ha ottenuto il punteggio di 98,83/100 

ed offerto il prezzo annuo di euro 10.581,00;  

4) DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione per l’appalto in oggetto in favore della 

SLALOM CONSULTING s.r.l. dal 29 maggio 2023 al 28 maggio 2026;   

5) DI DARE ATTO che l’importo contrattuale, pertanto, è di € 31.743,00  esente iva come 

previsto dall’art. 10, comma 18, del DPR 633/1972 ed al netto di ogni onere e che, in seguito 

all’offerta economica presentata dall’aggiudicatario, che ha offerto il prezzo annuo di euro 

10.581,00 la spesa inizialmente prevista con la determinazione n. 160 del 23/02/2023 è  da 

intendersi diminuita e modificata come segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6)DI DARE ATTO che il presente provvedimento comporta una spesa  da sub impegnare di euro 

34.388,25 di cui € 2.645,25 per  proroga di ulteriori 3 mesi sul seguente capitolo di spesa 1056/23  

PRESTAZIONI DI SERVIZI PER MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA SUL LAVORO, 

ECC. (d.lgs. 81/2008) alla ditta SLALOM CONSULTING srl con sede in  Via Frosinone n. 27, 

Telese Terme (BN), Codice Fiscale / Partita IVA: 01757120629: 

 

 

 

 

cap. 

1056/23 
Importo  

Anno 2023 € 6.290,62 

Anno 2024 € 10.581,00 

cap. 

1056/23 
Pren/Imp 

Importo 

iniziale 

Importo post 

gara Variazioni 

    

Anno 

2023 
1141 € 10.000,00 € 6.290,62 -€ 3.709,38 

Anno 

2024 
229 € 12.000,00 € 10.581,00 -€ 1.419,00 

Anno 

2025 
130 € 12.000,00 € 10.581,00 -€ 1.419,00 

Anno 

2026 
102 € 5.000,00 € 4.290,38 -€ 709,62 



 

Anno 2025 € 10.581,00 

Anno 2026 € 4.290,38 

Anno 2026  € 2.645,25 

 

 

7) DI DARE ATTO che l’aggiudicazione è  non  efficace  non essendo stati acquisiti, tramite il 

portale AVCPASS – ANAC, tutti i certificati a comprova dei requisiti richiesti;  

8) DI DARE ATTO che si provvederà alla consegna in via d’urgenza del servizio in oggetto ai 

 sensi dell’art. 8, comma 1, del d.l. 16.7.2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla l. 

11.9.2020, n. 120 e, successivamente, dell’art. 51, comma 1, lett. f), del d.l. 31.5.2021, n. 77, 

convertito, con modificazioni, dalla l. 29.7.2021, n. 108;  

9) DI DARE MANDATO all’Area 12 Ufficio Ragioneria e bilancio di impegnare sull’anno 2026 

la spesa di euro 2.645,25 per la proroga di 3 mesi dal 29 maggio 2026 al 28 agosto 2026; 

10) DI DARE ATTO che  ai sensi dell’art. 5, 1° comma, della legge 241/1990 che il 

Responsabile dell’istruttoria è la dott.ssa Monica Massi Funzionario dell’Area Risorse Umane e 

che il Responsabile  Unico del  Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è la dott.ssa 

Lucia Carotti, responsabile dell’Area Risorse Umane.  

  

 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 
 

Diminuzione 2023 1056/23 
01.02.1 

1.03.02.18.999 
2023/1141 3.709,38 

 

 
9663793E40 

 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA SUL  
LAVORO, ECC. (d.lgs. 81/2008) 

 

Diminuzione 2023 1056/23 
01.02.1 

1.03.02.18.999 
2024/229 1.419,00 

 

 
9663793E40 

 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA SUL  
LAVORO, ECC. (d.lgs. 81/2008) 

 

Diminuzione 2023 1056/23 
01.02.1 

1.03.02.18.999 
2025/130 1.419,00 

 

 
9663793E40 



 

 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA SUL  
LAVORO, ECC. (d.lgs. 81/2008) 

 

Diminuzione 2023 1056/23 
01.02.1 

1.03.02.18.999 
2026/102 709,62 

 

 
9663793E40 

 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA SUL  
LAVORO, ECC. (d.lgs. 81/2008) 

 

Sub Impegno 2023 1056/23 
01.02.1 

1.03.02.18.999 
2023/1141 6.290,62 

 

 
9663793E40 

 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA SUL  
LAVORO, ECC. (d.lgs. 81/2008) 

 

Sub Impegno 2023 1056/23 
01.02.1 

1.03.02.18.999 
2024/229 10.581,00 

 

 
9663793E40 

 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA SUL  
LAVORO, ECC. (d.lgs. 81/2008) 

 

Sub Impegno 2023 1056/23 
01.02.1 

1.03.02.18.999 
2025/130 10.581,00 

 

 
9663793E40 

 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA SUL  
LAVORO, ECC. (d.lgs. 81/2008) 

 

Sub Impegno 2023 1056/23 
01.02.1 

1.03.02.18.999 
2026/102 4.290,38 

 

 
9663793E40 

 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA SUL  
LAVORO, ECC. (d.lgs. 81/2008) 

 

 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Dott.ssa Lucia Carotti)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


